O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

                   INDICAÇÃO Nº 2906/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, o estudo de viabilidade à destinação de sobras de fresas

asfáltica para aplicação na rua Arara, próximo ao número 1109, bairro Capela Velha.

     JUSTIFICATIVA

      A presente proposição tem por objetivo apresentar uma solução para as condições inadequadas da

via em questão, a qual se encontra em estado de conservação precário, com a presença de buracos,

acúmulo de poeira e formação de lama em dias chuvosos. Tais condições têm ocasionado

consideráveis transtornos aos moradores e aos condutores que utilizam a via diariamente.

     Uma solução viável e econômica é o uso de sobras de fresas asfáltica. Esses materiais, que sobram

de obras públicas, podem ser reaproveitados, evitando desperdício e sendo uma alternativa

sustentável, contribuindo significativamente para a melhoria das condições de acesso e segurança da

população.

     Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

           Câmara Municipal de Araucária, 17 de setembro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-09-17T13:45:37-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1